

**C.A.R.M. - EJERCICIO 2021**  
**CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL**

	NOTAS EN MEMORIA	Ejercicio 2021	Ejercicio 2020
1. Ingresos tributarios	NOTA 23	3.132.511.257,50	3.139.076.012,16
a) Impuestos		3.118.569.399,77	3.125.630.449,82
b) Tasas		13.941.857,73	13.445.562,34
c) Otros ingresos tributarios		0,00	0,00
2. Transferencias y subvenciones recibidas	NOTAS 14 y 23	2.185.967.502,56	1.684.685.305,76
a) Del ejercicio		1.784.566.721,73	1.526.257.266,71
a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		233.003.151,40	515.948.210,42
a.2) transferencias		1.551.563.570,33	1.010.309.056,29
a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonio		0,00	0,00
b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		401.400.780,83	158.428.039,05
c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00	0,00
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		996.066,44	887.714,28
a) Ventas netas		0,00	0,00
b) Prestación de servicios	NOTA 23	996.066,44	887.714,28
c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00	0,00
5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00	0,00
6. Otros ingresos de gestión ordinaria	NOTA 23	62.558.592,20	54.793.575,48
7. Excesos de provisiones		0,00	0,00
<b>A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)</b>		<b>5.382.033.418,70</b>	<b>4.879.442.607,68</b>
8. Gastos de personal	NOTA 23	-1.189.167.324,55	-1.137.458.206,97
a) Sueldos, salarios y asimilados		-1.050.064.999,63	-1.010.119.022,46
b) Cargas sociales		-139.102.324,92	-127.339.184,51
9. Transferencias y subvenciones concedidas	NOTAS 14 y 23	-3.662.543.922,04	-3.683.009.271,96
10. Aprovisionamientos		0,00	0,00
a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	0,00
11. Otros gastos de gestión ordinaria	NOTA 23	-213.656.879,14	-195.265.497,06
a) Suministros y otros servicios exteriores		-208.389.650,35	-185.722.279,74
b) Tributos		-3.250.013,34	-3.616.755,62
c) Otros		-2.017.215,45	-5.926.461,70
12. Amortización del inmovilizado	NOTAS 5, 6 y 7	-41.467.711,64	-40.316.777,00
<b>B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)</b>		<b>-5.106.835.837,37</b>	<b>-5.056.049.752,99</b>
<b>I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)</b>		<b>275.197.581,33</b>	<b>-176.607.145,31</b>
13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-86.760,37	-4.561.967,52
a) Deterioro de valor		0,00	0,00
b) Bajas y enajenaciones		-86.760,37	-4.561.967,52
c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	0,00
14. Otras partidas no ordinarias	NOTA 23	4.317.961,93	5.905.181,57
a) Ingresos		11.421.653,27	5.905.181,57
b) Gastos		-7.103.691,34	0,00
<b>II Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14)</b>		<b>279.428.782,89</b>	<b>-175.263.931,26</b>
15. Ingresos financieros	NOTAS 9 y 23	4.826.264,15	4.238.594,46
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	0,00
a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
a.2) En otras entidades		0,00	0,00
b) De valores negociables y de créditos		4.826.264,15	4.238.594,46
b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00

b.2) Otros		4.826.264,15	4.238.594,46
16. Gastos financieros	NOTAS 10 y 23	-67.506.057,73	-90.904.429,68
a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	0,00
b) Otros		-67.506.057,73	-90.904.429,68
17. Gastos financieros imputados al activo		0,00	0,00
18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros		0,00	0,00
a) Derivados financieros		0,00	0,00
b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados		0,00	0,00
c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00	0,00
19. Diferencias de cambio		0,00	0,00
20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros	NOTA 9	-11.981.688,11	-22.861.031,44
a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas		-3.387.129,73	-6.472.203,36
b) Otros		-8.594.558,38	-16.388.828,08
21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras		0,00	0,00
<b>III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21)</b>		<b>-74.661.481,69</b>	<b>-109.526.866,66</b>
<b>IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III)</b>		<b>204.767.301,20</b>	<b>-284.790.797,92</b>
<b>(+/-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior</b>	NOTA 3	<b>0,00</b>	<b>-32.479.941,10</b>
<b>Resultado del ejercicio anterior ajustado</b>		<b>204.767.301,20</b>	<b>-317.270.739,02</b>